
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОКТЯБРЬСКГО СЕЛЬСОВЕТА 

КУЙБЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.03.2024 с. Нагорное № 2 0

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие инициативного бюджетирования на территории Октябрьского 

сельсовета Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
на 2024-2026годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Новосибирской области от 06.06.2017 № 201-п "О 
реализации на территории Новосибирской области инициативных проектов", 
Постановлением администрации Октябрьского сельсовета Куйбышевского района 
Новосибирской области от 27.12.2013 г. №202 «О разработке и реализации 
муниципальных программ и порядке проведения оценки их эффективности», 
руководствуясь Уставом сельского поселения Октябрьского сельсовета
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области, Администрация 
Октябрьского сельсовета Куйбышевского муниципального района
Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие инициативного 
бюджетирования на территории Октябрьского сельсовета Куйбышевского 
муниципального района Новосибирской области на 2024-2026годы»
(прилагается).

2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте
Октябрьского сельсовета Куйбышевского муниципального района
Новосибирской области и в периодическом печатном издании «Сельский 
вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Октябрьского сельсовета 
Куйбышевского муниципального 
района Новосибирской области АД. Бурдыко



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению 

администрации 
Октябрьского сельсовета 

Куйбышевского 
муниципального района 
Новосибирской области 
от 13.03.2024 года № 20

I. ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие инициативного бюджетирования на 

территории Октябрьского сельсовета Куйбышевского муниципального 
района Новосибирской области на 2024-2026годы»

Наименование муниципальной 
программы,

Муниципальная программа «Развитие 
инициативного бюджетирования на 
территории Октябрьского сельсовета 
Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области на 2024-2026годы» 
(далее -  муниципальная программа)

Разработчик муниципальной 
программы

Администрация Октябрьского сельсовета 
Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области

Заказчик муниципальной 
программы

Администрация Октябрьского сельсовета 
Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области

Руководитель программы Бурдыко Анатолий Дмитриевич, Глава 
Октябрьского сельсовета Куйбышевского 
муниципального района Новосибирской 
области

Цели и задачи муниципальной 
программы

Цели:
Реализация социально значимых проектов 
на территории Октябрьского сельсовета 
Куйбышевского муниципального района 
Новосибирского района путем активизации 
участия населения, юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей в 
определении приоритетов расходования 
средств местного бюджета и поддержки их 
инициатив в решении вопросов местного 
значения, в том числе софинансирование



расходов.
Задачи:
-вовлечение населения, юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей 
в определение проектов с использованием 
механизма инициативного бюджетирования, 
их реализацию и контроль;
-повышение открытости и эффективности 
расходования бюджетных средств;
-повышение открытости деятельности органов 
местного самоуправления;
-развитие взаимодействия органов местного 
самоуправления с населением и бизнесом.

Перечень подпрограмм 
муниципальной программы

Подпрограммы не выделяются.

Сроки (этапы) реализации 
муниципальной программы

Период реализации муниципальной 
программы 2024-2026 годы.
Этапы реализации муниципальной программы 
не выделяются.

Объемы финансирования (с 
расшифровкой по годам и 
источникам финансирования)

Общий объем финансирования программы на 
2024-2026 годы составляет: 3250,00 тыс. руб., 
из них из средств областного бюджета -
2500.00 тыс. руб.,
из средств местного бюджета -  500,00 тыс. 
руб., из средств инициативных платежей -
250.00 тыс. руб., из них по годам:
2024 год -  0,00 тыс. руб., в том числе из 
средств:
областного бюджета -  0,00 тыс. руб.; 
местного бюджета -  0,00 тыс. руб.; 
инициативных платежей -  0,00 тыс. руб.
2025 год -  3250,00 тыс. руб., в том числе из 
средств:
областного бюджета -  2500,00 тыс. руб.; 
местного бюджета -  500,00 тыс. руб.; 
инициативных платежей -  250,00 тыс. руб.
2026 год -  0,00 тыс. руб., в том числе из 
средств:
областного бюджета -  0,00 тыс. руб.; 
местного бюджета - 0,00 тыс. руб.; 
инициативных платежей -  0,00 тыс. руб.

Основные целевые индикаторы 
муниципальной программы

Основными целевыми индикаторами 
муниципальной программы являются:
-доля вовлеченных граждан, проживающих на 
территории поселений, в решение вопросов



местного значения на территории поселений; 
-доля вовлеченных индивидуальных 
предпринимателей, юридических лиц в 
решение вопросов местного значения.
- ежегодное участие в реализации проектов 
инициативного бюджетирования, 
направленные на решение вопросов местного 
значения

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы

Реализация проекта по инициативному 
бюджетированию в полном объеме, 100%: 
Приобретение новогоднего городка(елка, 
горка, новогодние декорации)

Электронный адрес размещения 
муниципальной программы в 
сети Интернет

https://oktiabrskiy.nso.ru/page/990

II. Обоснование необходимости реализации муниципальной программы

Муниципальная программа определяет цель, задачи и направления 
инициативного бюджетирования на территории Октябрьского сельсовета 
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области, финансовое 
обеспечение и механизмы реализации предусмотренных муниципальной 
программой мероприятий, показатели результативности ее реализации.

Программа разработана в соответствии со следующими нормативными 
правовыми актами:

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации".

2) Постановление Правительства Новосибирской области от 06.06.2017 
№ 201-п "О реализации на территории Новосибирской области инициативных 
проектов".

3) Постановление администрации Октябрьского сельсовета 
Куйбышевского района Новосибирской области от 27.12.2013 г. № 202 «О 
разработке и реализации муниципальных программ и порядке проведения оценки 
их эффективности».

В целях создания условий для устойчивого развития территории 
Октябрьского сельсовета Куйбышевского муниципального района 
Новосибирского района и формирования благоприятной деловой среды 
мероприятия муниципальной программы предусматривают повышение 
эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения населения, юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей в процессы принятия решений по 
вопросам местного значения.

https://oktiabrskiy.nso.ru/page/990


Мероприятия муниципальной программы направлены на формирование 
благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на 
территории Октябрьского сельсовета Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области, так как способствуют привлечению заинтересованного 
предпринимательского сообщества к реализации программных мероприятий 
(проектов). Субъектам малого предпринимательства при осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках 
муниципальной программы в соответствии с действующим законодательством 
предоставляются преимущества.

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение 
следующих вопросов местного значения (за исключением проектов, 
направленных на капитальное строительство и реконструкцию):

1) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом;

2) поддержание надлежащего технического состояния автомобильных дорог 
местного значения и сооружений на них;

3) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов поселения;

4) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами бытового 
обслуживания;

5) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры;

6) организация библиотечного обслуживания населения, обеспечение 
сохранности библиотечных фондов;

7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической 
культуры и массового спорта;

8) создание условий и организация обустройства мест для массового отдыха 
жителей поселения, в том числе обеспечение свободного доступа к водным 
объектам общего пользования и их береговым полосам;

9) организация благоустройства территории поселения, включая освещение 
улиц и озеленение территорий;

10) содержание мест захоронения;

11) организация деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и 
транспортированию твердых бытовых отходов.



Инициативное бюджетирование создает возможности для более 
эффективного управления местными бюджетами с участием населения, 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, формируются условия 
для проявления ими инициативы на всех этапах решения вопросов местного 
значения: жители получают возможность формулировать актуальные проекты, 
участвовать в проектировании решений, контролировать конкурсные процедуры 
и ход практической реализации проектов. Таким образом, обеспечивается выбор 
приоритетов расходования бюджетных средств для решения вопросов местного 
значения. Софинансирование проектов инициативного бюджетирования 
населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - следующий 
шаг в привлечении средств населения, юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей на решение вопросов местного значения.

Реализация основных мероприятий муниципальной программы даст 
возможность привлечь население, юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей к активному участию в выявлении и определении степени 
приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле 
качества и приемке работ, выполняемых в рамках муниципальной программы, а 
также в последующем - в содержании и обеспечении сохранности объектов.

Ш. Цели и задачи, важнейшие целевые индикаторы муниципальной
программы

Основной целью муниципальной программы является реализация 
социально значимых проектов на территории Октябрьского сельсовета 
Куйбышевского муниципального района Новосибирского района путем 
активизации участия населения, юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей в определении приоритетов расходования средств местного 
бюджета и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в 
том числе софинансирование расходов.

Задачи:
-вовлечение населения, юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей в определение проектов с использованием механизма 
инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль;

-повышение открытости и эффективности расходования бюджетных 
средств;

-повышение открытости деятельности органов местного самоуправления;
-развитие взаимодействия органов местного самоуправления с населением и 

бизнесом.
Основными целевыми индикаторами муниципальной программы являются:
1. сохранение доли вовлеченных граждан, проживающих на территории 

поселений, в решение вопросов местного значения на территории поселений 
100%;

2. сохранение доли вовлеченных индивидуальных предпринимателей, 
юридических лиц в решение вопросов местного значения 100%.



3. сохранение ежегодного участия в реализации проектов инициативного 
бюджетирования, направленные на решение вопросов местного значения 100%. 

Целевые показатели муниципальной программы приведены в приложении
№1.

IV. Система основных мероприятий муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы определен, 
исходя из необходимости достижения ожидаемых результатов ее реализации, а 
также исходя из полномочий органов местного самоуправления в сфере 
реализации программы.

Мероприятия имеют комплексный характер, каждое из которых представляет 
совокупность взаимосвязанных действий структурных подразделений 
администрации сельсовета и населения, юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей Октябрьского сельсовета Куйбышевского муниципального 
района Новосибирской области по достижению целей и показателей в рамках 
муниципальной программы.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в 
приложении №2.

Раздел V. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы рассчитан на 2024-2026 годы.

VI. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы включает:
- ежегодное формирование (уточнение) основных мероприятий с уточнением 

затрат по объектам в соответствии с мониторингом фактически достигнутых 
целевых показателей реализации муниципальной программы;

- выполнение основных мероприятий муниципальной программы в 
установленные сроки;

- обеспечение управления муниципальной программой и эффективное 
использование выделенных средств;

- представление отчетов о выполнении муниципальной программы.
Ответственным исполнителем муниципальной программы является 

администрация Октябрьского сельсовета Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области.

Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляет:
- в пределах своих полномочий разработку проектов муниципальных 

правовых актов, необходимых для реализации муниципальной программы;
- координацию деятельности соисполнителей муниципальной программы;

- формирование основных мероприятий муниципальной программы на 
очередной финансовый год и внесение изменений в муниципальную программу;



- мониторинг и оценку результативности основных мероприятий, 
обеспечивает при необходимости их корректировку;

- контроль выполнения основных мероприятий муниципальной программы;
- подготовку отчета о ходе реализации муниципальной программы и 

использовании финансовых средств;
- проведение ежегодной оценки эффективности реализации муниципальной 

программы.
Формирование конкурсных заявок, участие в конкурсе по их отбору, 

реализация проектов, отобранных на конкурсной основе, финансовое обеспечение 
мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с 
правовым актом главы администрации сельсовета.

Принятие средств на реализацию муниципальной программы от населения, 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляется 
администратором средств бюджета администрации сельсовета.

Расходование средств осуществляется в соответствии с заключенными 
муниципальными контрактами в рамках законодательства Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд.

Реализация мероприятий настоящей муниципальной программы 
осуществляется путем включения соисполнителем в соответствующую 
муниципальную программу администрации сельсовета, ответственным 
исполнителем которой он является, отдельных мероприятий по реализации 
проектов инициативного бюджетирования.

VII. Оценка ожидаемой эффективности муниципальной программы

Эффективность решения поставленных задач посредством реализации 
основных мероприятий муниципальной программы оценивается ежегодно путем 
мониторинга достижения значений установленных показателей эффективности 
муниципальной программы.

В качестве ожидаемых результатов реализации муниципальной программы 
выбраны показатели эффективности и качества отобранных заявок на реализацию 
проекта инициативного бюджетирования, по которым в полном объеме 
осуществлены все запланированные мероприятия по следующим направлениям:

- электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, снабжения 
населения топливом;

- объекты благоустройства; автомобильные дороги местного значения и 
сооружения на них;

- объекты для обеспечения жителей услугами бытового обслуживания;
- игровые площадки;
- объекты библиотечного обслуживания населения;
- объекты культуры;
- объекты культурного наследия, находящиеся в собственности участника 

конкурсного отбора;
- объекты физической культуры и массового спорта;



- места массового отдыха населения;
- места захоронения.
Расчет соответствующего показателя производится как отношение 

количества отобранных и в полном объеме выполненных заявок к количеству 
отобранных заявок в части проведения соответствующего мероприятия.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к муниципальной программе

«Развитие инициативного бюджетирования на территории 
Октябрьского сельсовета Куйбышевского муниципального 

района Новосибирской области на 2024-2026годы»

Целевые индикаторы муниципальной программы ” Развитие инициативного бюджетирования на территории

N
п/п

Наименование показателя Значение базового 
показателя на 
начало реализации 
муниципальной 
программы

Значение показателя 
по годам

Целевое значение 
показателя на 
момент окончания 
действия 
муниципальной 
программы

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7
1. Доля вовлеченных граждан, проживающих 

на территории поселений, в решение 
вопросов местного значения на территории 
поселений

100 100 100 100

2. Доля вовлеченных индивидуальных 
предпринимателей, юридических лиц в 
решение вопросов местного значения

100 100 100 100

3. Ежегодное участие в реализации проектов 
инициативного бюджетирования, 
направленные на решение вопросов 
местного значения

100 100 100 100

*целевые индикаторы сформированы в рамках разработанной муниципальной программы



ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к муниципальной программе

«Развитие инициативного бюджетирования на территории Октябрьского 
сельсовета Куйбышевского муниципального района Новосибирской 

области на 2024-2026годы»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИИЯ
муниципальной программы «Развитии инициативного бюджетирования на территории Октябрьского сельсовета Куйбышевского

муниципального района Новосибирской области на 2024-2026годы»

Наименование
мероприятия

Наименование
показателя

Единица
измерени

я

Значение показателя Ответственный
исполнитель

Ожидаемый
результатв том числе по годам 

реализации
2024 г, 

тыс.руб.
2025 г 

тыс.руб.
2026г

тыс.руб.
Итого,
тыс.руб.

1.организация в 
границах 
поселения 
электро-, тепло-, 
газо-и
водоснабжения,
водоотведения,
снабжения
населения
топливом

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс. руб.
- - - -

областной 
бюджет НСО

тыс. руб.

местный 
бюджет <*>

тыс. руб.

инициативные 
платежи <*>

тыс. руб.

2.поддержание
надлежащего
технического
состояния
автомобильных

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс. руб.
- - - -

областной 
бюджет НСО

тыс. руб.



дорог местного 
значения и 
сооружений на 
них»

местный 
бюджет <*>

тыс. руб.

инициативные 
платежи <*>

тыс. руб.

3. обеспечение 
первичных мер 
пожарной 
безопасности в 
границах 
населенных 
пунктов 
поселения

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс. руб.
- - - -

областной 
бюджет НСО

тыс. руб.

местный 
бюджет <*>

тыс. руб.

инициативные 
платежи <*>

тыс. руб.

4 . создание
условий для
обеспечения
жителей
поселения
услугами
бытового
обслуживания

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс. руб.
- - - -

областной 
бюджет НСО

тыс. руб.

местный 
бюджет <*>

тыс. руб.

инициативные 
платежи <*>

тыс. руб.

5 .создание
условий для
организации
досуга и
обеспечения
жителей
поселения
услугами
организаций

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс. руб.
0,00 3250,00 0,00 3250,00

Администрация
Октябрьского

сельсовета
Куйбышевского
муниципального

района
Новосибирской

области

Реализация проекта по 
инициативному 
бюджетированию в 
полном объеме: 
приобретение 
новогоднего 
городка(елка, горка, 
новогодние декорации)

областной 
бюджет НСО

тыс. руб.
0,00 2500,00 0,00

местный 
бюджет <*>

тыс. руб.
0,00 500,00 0,00

инициативные 
платежи <*>

тыс. руб.
0,00 250,00 0,00



культуры

6. организация 
библиотечного 
обслуживания 
населения, 
обеспечение 
сохранности 
библиотечных 
фондов

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс. руб.
- - - -

областной 
бюджет НСО

тыс. руб.

местный 
бюджет <*>

тыс. руб.

инициативные 
платежи <*>

тыс. руб.

7. обеспечение 
условий для 
развития на 
территории 
поселения 
физической 
культуры и 
массового спорта

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс. руб.

- - - -

областной 
бюджет НСО

тыс. руб.

местный 
бюджет <*>

тыс. руб.

инициативные 
платежи <*>

тыс. руб.

8 .создание 
условий и 
организация 
обустройства 
мест для 
массового 
отдыха жителей 
поселения, в том 
числе
обеспечение

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс. руб.
- - - -

областной 
бюджет НСО

тыс. руб.

местный 
бюджет <*>

тыс. руб.

инициативные 
платежи <*>

тыс. руб.



свободного 
доступа к 
водным объектам 
общего
пользования и их

береговым
полосам
9. организация 

благоустройства 
территории 
поселения, 
включая 
освещение улиц 
и озеленение 
территорий

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс. руб.
- - - -

областной 
бюджет НСО

тыс. руб.

местный 
бюджет <*>

тыс. руб.

инициативные 
платежи <*>

тыс. руб.

10. содержание 
мест захоронения

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс. руб.
- - - -

областной 
бюджет НСО

тыс. руб.

местный 
бюджет <*>

тыс. руб.

инициативные 
платежи <*>

тыс. руб.

11. организация 
деятельности по 
сбору (в том 
числе
раздельному 
сбору)и

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс. руб.
- - - -

областной 
бюджет НСО

тыс. руб.

местный тыс. руб.



транспортирован 
ию твердых 
бытовых отходов

бюджет <*>
инициативные 
платежи <*>

тыс. руб.

<*> Указываются прогнозные значения.


